
Cod. Proposta 3038
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente

N° 21 Del 17/03/2025

OGGETTO: Risto 3 soc.coop. c/Comunità della Val di Non e Markas s.r.l.. Ricorso al T.R.G.A. di
Trento per l'annullamento dell'aggiudicazione del servizio di ristorazione scolastica nell'ambito
della Comunità della Val di Non per il periodo dal 01settembre 2025 al 31 agosto 2029.
Affidamento della rappresentanza e della difesa della Comunità all'Avvocatura Distrettuale dello
Stato di Trento.

L'anno duemilaventicinque, addì diciassette del mese di marzo alle ore 11:00 nella sala riunioni
presso la sede della Comunità della Val di Non,

Il Sig. Slaifer Ziller Martin, in qualità di Presidente, provvede all’esame e all’adozione del
provvedimento in oggetto.

Assiste e verbalizza il Segretario avv. Sartori Enrico .



Cod. Proposta 3038
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

In data 12 marzo 2025 (nostro prot. n. 2472 di pari data) è stato notificato a qu�sta Comunità il ricor 
so promosso da Risto 3 soc. coop. avanti al Tribunal� R�gional� di Giustizia Amministrativa di Tr�n 
to, p�r ott�n�r� l’annullam�nto d�lla d�t�rminazion� d�l R�sponsabil� d�l S�rvizio Istruzion� d�lla
Comunità n. 72 d�l 07 f�bbraio 2025 r�cant� aggiudicazion� all'op�rator� �conomico Markas s.r.l. d�l
s�rvizio di ristorazion� scolastica n�ll'ambito d�lla Comunità d�lla Val di Non p�r il p�riodo dal 01
s�tt�mbr� 2025 al 31 agosto 2029, nonché di ogni altro atto pr�supposto, conn�sso �/o cons�qu�n 
zial�.

Non appar�ndo fondati i motivi ch� stanno alla bas� d�l ricorso, il R�sponsabil� d�l S�rvizio Istru 
zion� propon� con nota prot. 2614 26 dd. 17.03.2025 di r�sist�r� al gravam�, affidando all'Avvoca 
tura Distr�ttual� d�llo Stato  s�d� di Tr�nto la rappr�s�ntanza � la dif�sa d�lla Comunità d�lla Val di
Non, �l�gg�ndo domicilio pr�sso la sudd�tta Avvocatura distr�ttual� n�lla s�d� di Tr�nto, Largo Por 
ta Nuova n. 9.

Un tanto pr�m�sso

IL PRESIDENTE

Visti gli atti richiamati in pr�m�ssa;

Vista la nota d�ll'Avvocatura distr�ttual� acquisita al protocollo g�n�ral� d�lla Comunità con s�gna 
tura n. 2594 d�l 14 marzo 2025;

Acquisito sulla pr�s�nt� proposta di d�lib�razion� il par�r� favor�vol� di r�golarità t�cnico ammi 
nistrativa �spr�sso dal S�gr�tario g�n�ral�.

Dato atto ch� non n�c�ssita acquisir� il par�r� di r�golarità contabil� in quanto la pr�s�nt� proposta
di d�lib�razion� non comporta asp�tti di natura finanziaria.

Consid�rata altr�sì l'urg�nza di formalizzar� l'incarico di patrocinio, in consid�razion� d�l caratt�r�
di c�l�rità ch� connota il c.d. "rito appalti" ai s�nsi d�ll'art. 120 d�l Codic� d�l proc�sso amministra 
tivo;

Su proposta d�l R�sponsabil� d�l S�rvizio Istruzion� � con l'assist�nza d�l S�gr�tario g�n�ral�;

Visto il D.Lgs. 104/2010;

Vista la L.P. 3/2006;

Visto il Codic� d�gli Enti locali d�lla R�gion� Tr�ntino Alto Adig�, approvato con L.R. 2/2018;

Visto lo Statuto d�lla Comunità;

DISPONE



Cod. Proposta 3038
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

1) di r�sist�r� al ricorso di cui in pr�m�ssa, promosso da Risto 3 soc. coop. avanti al T.R.G.A. di Tr�n 
to, notificato alla Comunità d�lla Val di Non in data 12 marzo 2025;

2) di affidar� all'Avvocatura Distr�ttual� d�llo Stato  s�d� di Tr�nto la rappr�s�ntanza � la dif�sa d�lla
Comunità d�lla Val di Non, �l�gg�ndo domicilio pr�sso la sudd�tta Avvocatura distr�ttual� n�lla s�d�
di Tr�nto, Largo Porta Nuova n. 9;

3) di dichiarar� l'imm�diata �s�guibilità d�l pr�s�nt� atto.

4) di pubblicar� il pr�s�nt� atto all’albo t�l�matico d�ll’�nt�;

5) di dare atto ch�, avv�rso il pr�s�nt� atto, sono amm�ssi i s�gu�nti m�zzi di impugnativa: opposizion� al Pr�sid�nt� d�lla Comunità, �ntro il p�riodo di pubblicazion�, ai s�nsi d�ll’art.
183, comma 5, d�l Codic� d�gli �nti locali d�lla r�gion� autonoma Tr�ntino  Alto Adig�, ap 
provato con L.R. 03.05.2018 n. 2 � ss. mm.; ricorso giurisdizional� al T.R.G.A. di Tr�nto, �ntro il t�rmin� di 60 giorni, ai s�nsi d�ll’art.
29 d�l D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; ricorso straordinario al Pr�sid�nt� d�lla R�pubblica �ntro il t�rmin� di 120 giorni, ai s�nsi
d�ll’art. 8 d�l D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.



Cod. Proposta 3038
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Presidente Segretario
Martin Slaifer Ziller
Documento firmato digitalmente
(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)

Enrico
Sartori

Documento firmato digitalmente
(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 3038
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

SEGRETERIA ORGANIZZAZIONE E AFFARI GENERALI

Atto del Presidente

OGGETTO: Risto 3 soc.coop. c/Comunità dell� V�l di Non e M�rk�s s.r.l.. Ricorso �l T.R.G.A. di
Trento per l'�nnull�mento dell'�ggiudic�zione del servizio di ristor�zione scol�stic�
nell'�mbito dell� Comunità dell� V�l di Non per il periodo d�l 01settembre 2025 �l 31
�gosto 2029. Affid�mento dell� r�ppresent�nz� e dell� difes� dell� Comunità
�ll'Avvoc�tur� Distrettu�le dello St�to di Trento.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli

enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2

e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza

osservazioni.

Cles, 17/03/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

avv. Enrico Sartori
(�tto firm�to digit�lmente �i sensi dell'�rt. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 3038
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente
SERVIZIO SEGRETERIA ORGANIZZAZIONE E AFFARI GENERALI

OGGETTO: Risto 3 soc.coop. c/Comunità della Val di Non e Markas s.r.l.. Ricorso al T.R.G.A. di Trento per
l'annullamento dell'aggiudicazione del servizio di ristorazione scolastica nell'ambito della Comunità
della Val di Non per il periodo dal 01settembre 2025 al 31 agosto 2029. Affidamento della
rappresentanza e della difesa della Comunità all'Avvocatura Distrettuale dello Stato di Trento.

Parere in ordine alla regolarità contabile

Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.

Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., il presente atto
non comporta impegno di spesa

Note:

Cles, 17/03/2025 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MARA ZILLER
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi

Cles 17/03/2025 IL SEGRETARIO
avv. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)



COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
(Provincia di Trento)

	tto del Presidente
N. 21 del 17/03/2025

Oggetto: Risto 3 soc.coop. c/Comunità della Val di Non e Markas s.r.l..
Ricorso al T.R.G.	. di Trento per l'annullamento
dell'aggiudicazione del servizio di ristorazione scolastica
nell'ambito della Comunità della Val di Non per il periodo dal
01settembre 2025 al 31 agosto 2029. 	ffidamento della
rappresentanza e della difesa della Comunità all'	vvocatura
Distrettuale dello Stato di Trento.

Certificazione di esecutività

Il presente atto è immediatamente esecutivo.

Cles, lì 17/03/2025

Il Segretario
avv. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


